fut employé dans les plus grandes affaires de l'église et de l'état : les souverains-pontifes le mandèrent souvent pour assister aux conciles. Louis-le-Gros le choisit pour accommoder un différend qu'il avait avec le comte d'Anjou. Il soutint enfin, contre les évêques, et notamment contre Yves de Chartres; contre les abbés; contre les seigneurs; et surtout les comtes de Vendôme, les droits de son abbaye, les conserva et même les augmenta considérablement.

Geoffroy de Pruilly, comte de Vendôme, séduit vraisemblablement par quelques flatteurs (car il y en a toujours à la cour des princes), voulut introduire quelques coutumes contraires aux libertés du monastère. L'abbé Geoffroy lui résista avec courage, et on s'accorda de prendre pour arbitres Yves, évêque de Chartres, et Bernard, abbé de Saint-Laumer de Blois, avec les barons du comte. On leur fit la lecture des privilèges de l'abbaye, et tous, d'une voix unanime, donnèrent gain de cause à l'abbé Geoffroy. Yves en fit dresser une chartre que voici :

Yvo, Dei gratiâ, Carnotensium episcopus, universis sanctæ Dei Ecclesiæ filiis pacem et

quietem. Quotiens ecclesiarum causæ à quibuslibet terminantur, oportet, necessè est ut episcopus in cujus diœcesi ecclesiæ sunt de quibus agitur, testis advocetur, quatenus ejus judicio et testimonio causæ ipsæ finiantur, et finitæ prorsus sopiantur. Hujus rei Gosfridus, Vindocinensis abba, non immemor in quibusdam causis quas adversus Gauffredum de Prulliaco comitem, silicet Vindocinensem habebat, præsentiam nostram, prout decebat, advocavit, ut videlicet concessione ac voluntate nostrâ causis suis finem imponeret; Gauffredus siquidem comes à terris monasterio Vindocinensi pertinentibus, contrâ apostolica privilegia consuetudines exigens, et in eisdem terris contrâ fas exactiones imprimens quas prædecessores suos tenuisse asserebat, multis modis abbatem et monachos infestabatur; Gosfridus igitur abba non solum mala facientes, sed et mala facientibus consentientes qualiter scriptura nos exerceat non ignorans, sibi que animæ periculum imminere non dubitans, si temporibus suis ecclesiam sibi commissam sub servitute deprimi sub silentio pateretur; multorum etiâ apostolicorum privilegiorum quæ nichil omnino subjectionis ecclesiam Vindocinensem potestati

saeculari debere prohibent, auctoritate securus, contra comitem placitari disposuit. Sed non sine placitum ad aliquod malum devenirent metuentes ipsius, ut superius dictum, ex vocatione abbatis Vindocinum venimus, cum quibusdam clericis nostris, aliis etiam prudentibus viris, comitem super hoc ad rationem misimus, monentes scilicet ne ecclesiam quam praedecessores sui, viri prudentes, ab omni prorsus consuetudine liberam extruxerant, et beato Petro, apostolorum principi, in proprium alodium optulerant, in servitutem vellet redigere, nec in ea Deo servientes inquietare, sed potius de bonis suis studeret ampliare.